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1. Zusammenfassung

• Ein Vier-Personen-Haushalt in Thüringen hat mit durchschnittlich 500 Euro die 

größtmögliche Ersparnis durch einen Gasanbieterwechsel 2015.

• Obwohl Bremer im Vergleich der Bundesländer das geringste Sparpotenzial durch einen 

Anbieterwechsel haben, liegt dieses 2015 im Schnitt noch bei 329 Euro.

• Durch einen Gasanbieterwechsel 2011 wäre bis heute eine Gesamtersparnis von 

durchschnittlich 1.599 Euro möglich gewesen. Eine Familie in Thüringen hätte bis heute 

am meisten gespart: rund 2.084 Euro.

• In Schleswig-Holstein hat sich die mögliche Ersparnis seit 2011 mehr als verdreifacht.

• Das Sparpotenzial durch einen Gasanbieterwechsel ist in den westlichen Bundesländern 

seit 2011 stärker gestiegen als im Osten.

• Die mögliche Gaskostenersparnis 2015 ist im Osten Deutschlands mit 462 Euro rund 16 

Prozent höher als im Westen (399 Euro).
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2. Methodik

• Grundlage: CHECK24-Gaspreisindex (Stand jeweils 15. April des Jahres)

• Durchschnittspreise aller Grundversorgungstarife für einen Gasverbrauch von 20.000 kWh p. a. (entspricht 

etwa dem Jahresverbrauch eines Vier-Personen-Haushalts)

• Durchschnittspreis der zehn günstigsten Alternativtarife pro Versorgungsgebiet für einen Gasverbrauch von 

20.000 kWh p. a.

• Alternativtarife: keine Tarife mit jährlicher Vorauskasse oder Kaution, keine Einberechnung von 

Sofort-/Neukundenboni

• Ersparnis pro Jahr:

Gaskosten eines Vier-Personen-Haushalts im Schnitt der zehn günstigsten Alternativtarife vs. Gaskosten 

eines Vier-Personen-Haushalts in der Grundversorgung

• Gesamtersparnis seit 2011:

Summe der Ersparnis pro Jahr 2011 bis 2015

• Stand der Auswertung: Oktober 2015
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3. Thüringer sparen im Schnitt durch einen Wechsel 
des Gasanbieters 52 Prozent mehr als Bremer

∆ 171 €
= 52 %

Quelle: CHECK24 (www.check24.de; 0800-755 455 430); alle Angaben ohne Gewähr, Rundungsdifferenzen möglich

sortiert nach möglicher Ersparnis 2015 und Alphabet

# Bundesland

Ø Preis 

Grundversorgung

20.000 kWh

Ø Preis 

Alternativversorgung

20.000 kWh

mögliche 

Ersparnis 

2015

1 Thü•ringen 1.634 € 1.133 € 500 €

2 Sachsen 1.614 € 1.120 € 494 €

3 Saarland 1.645 € 1.163 € 482 €

4 Brandenburg 1.559 € 1.089 € 471 €

5 Hessen 1.514 € 1.071 € 444 €

6 Berlin 1.447 € 1.015 € 432 €

7 Nordrhein-Westfalen 1.518 € 1.095 € 423 €

8 Schleswig-Holstein 1.501 € 1.086 € 416 €

9 Rheinland-Pfalz 1.499 € 1.087 € 412 €

10 Baden-W•ürttemberg 1.478 € 1.094 € 384 €

11 Sachsen-Anhalt 1.540 € 1.157 € 384 €

12 Hamburg 1.404 € 1.035 € 370 €

13 Mecklenburg-Vorpommern 1.512 € 1.145 € 367 €

14 Bayern 1.417 € 1.053 € 364 €

15 Niedersachsen 1.428 € 1.068 € 360 €

16 Bremen 1.456 € 1.127 € 329 €

1.584 € 1.122 € 462 €

1.475 € 1.076 € 399 €

1.494 € 1.084 € 410 €

westliche Bundesländer (inkl. Berlin)

östliche Bundesländer

alle Bundesländer

http://www.check24.de/
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3. Gasanbieterwechsel 2015: über 300 Euro 
Sparpotenzial in jedem Bundesland

Quelle: CHECK24 (www.check24.de; 0800-755 455 430); alle Angaben ohne Gewähr

Familien in Thüringen haben das 

größte Sparpotenzial: Sie 

reduzieren 2015 ihre Kosten für 

Gas durch einen Wechsel aus der 

Grundversorgung um 

durchschnittlich 500 Euro.

Bremer haben 2015 das geringste 

Sparpotenzial – trotzdem sparen 

sie durch einen Gasanbieterwechsel 

im Schnitt noch 329 Euro.

http://www.check24.de/
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…

Preis 

GV

Preis 

AV

mgl. 

Ersparnis
…

Preis 

GV

Preis 

AV

mgl. 

Ersparnis
 GV  AV

mgl. 

Ersparnis
 GV  AV

mgl. 

Ersparnis

1 Thü•ringen 1.545 € 1.196 € 349 € … 1.634 € 1.133 € 500 € 8.043 € 5.959 € 2.084 € 6 % -5 % 43 %

2 Sachsen 1.492 € 1.189 € 303 € … 1.614 € 1.120 € 494 € 8.005 € 5.995 € 2.010 € 8 % -6 % 63 %

3 Saarland 1.473 € 1.227 € 246 € … 1.645 € 1.163 € 482 € 8.076 € 6.194 € 1.882 € 12 % -5 % 96 %

4 Brandenburg 1.428 € 1.166 € 263 € … 1.559 € 1.089 € 471 € 7.592 € 5.775 € 1.817 € 9 % -7 % 79 %

5 Berlin 1.376 € 1.099 € 276 € … 1.447 € 1.015 € 432 € 7.211 € 5.450 € 1.761 € 5 % -8 % 56 %

6 Hessen 1.362 € 1.153 € 209 € … 1.514 € 1.071 € 444 € 7.425 € 5.677 € 1.748 € 11 % -7 % 112 %

7 Rheinland-Pfalz 1.436 € 1.173 € 263 € … 1.499 € 1.087 € 412 € 7.571 € 5.839 € 1.731 € 4 % -7 % 57 %

8 Nordrhein-Westfalen 1.387 € 1.162 € 225 € … 1.518 € 1.095 € 423 € 7.396 € 5.809 € 1.587 € 9 % -6 % 88 %

9 Sachsen-Anhalt 1.430 € 1.229 € 201 € … 1.540 € 1.157 € 384 € 7.601 € 6.066 € 1.535 € 8 % -6 % 91 %

10 Mecklenburg-Vorpommern 1.468 € 1.201 € 267 € … 1.512 € 1.145 € 367 € 7.545 € 6.033 € 1.511 € 3 % -5 % 37 %

11 Hamburg 1.321 € 1.057 € 264 € … 1.404 € 1.035 € 370 € 6.854 € 5.358 € 1.496 € 6 % -2 % 40 %

12 Bayern 1.334 € 1.109 € 225 € … 1.417 € 1.053 € 364 € 7.060 € 5.598 € 1.462 € 6 % -5 % 62 %

13 Baden-W•ürttemberg 1.358 € 1.134 € 224 € … 1.478 € 1.094 € 384 € 7.231 € 5.788 € 1.444 € 9 % -4 % 71 %

14 Schleswig-Holstein 1.256 € 1.133 € 123 € … 1.501 € 1.086 € 416 € 7.132 € 5.697 € 1.435 € 19 % -4 % 238 %

15 Bremen 1.358 € 1.114 € 244 € … 1.456 € 1.127 € 329 € 7.206 € 5.816 € 1.389 € 7 % 1 % 35 %

16 Niedersachsen 1.263 € 1.123 € 140 € … 1.428 € 1.068 € 360 € 6.944 € 5.602 € 1.342 € 13 % -5 % 158 %

1.476 € 1.191 € 285 € … 1.584 € 1.122 € 462 € 7.816 € 5.951 € 1.865 € 7 % -6 % 62 %

1.355 € 1.135 € 220 € … 1.475 € 1.076 € 399 € 7.242 € 5.699 € 1.543 € 9 % -5 % 81 %

1.375 € 1.144 € 231 € … 1.494 € 1.084 € 410 € 7.340 € 5.741 € 1.599 € 9 % -5 % 77 %Deutschland

Bundesland#

∑ 2011 bis 2015 ∆ 2015 zu 20112011 2015

westliche Bundesländer (inkl. Berlin)

östliche Bundesländer

3. Mögliche Gaskostenersparnis von 2011 bis 2015 
in Thüringen mit über 2.000 Euro am höchsten

Geringstes Sparpotenzial in Niedersachsen – trotzdem seit 2011 Ersparnis 

von 1.342 Euro möglich

Quelle: CHECK24 (www.check24.de; 0800-755 455 430); alle Angaben ohne Gewähr, Rundungsdifferenzen möglich

Das Sparpotenzial durch einen Wechsel des Gasanbieters hat sich in 

Schleswig-Holstein seit 2011 mehr als verdreifacht.

sortiert nach Summe der möglichen Ersparnis 2011 bis 2015

http://www.check24.de/
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4. Im Westen ist das Sparpotenzial seit 2011 stärker 
gestiegen als im Osten Deutschlands

In den östlichen Bundesländern (462 Euro) liegt die Ersparnis durch einen 

Anbieterwechsel 2015 im Schnitt 63 Euro bzw. 16 Prozent höher als im Westen (399 

Euro).
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Quelle: CHECK24 (www.check24.de; 0800-755 455 430); alle Angaben ohne Gewähr

http://www.check24.de/
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4. Gasgrundversorgung in Ost und West seit 2011 
verteuert, Preise Alternativversorger jeweils gesunken

Das Preisniveau für Gas liegt in den westlichen Bundesländern sowohl in der 

Grundversorgung als auch im Schnitt der Alternativversorger niedriger als im Osten.

Grund: Die Netzentgelte in den östlichen Bundesländern sind höher als im Westen.*
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Quelle: CHECK24 (www.check24.de; 0800-755 455 430); alle Angaben ohne Gewähr

*Quelle: http://www.vea.de/fileadmin/user_upload/05_Pressemitteilungen/130507_VEA_PM_NNE_Gas_Vergleich.pdf, aufgerufen am 29.10.2015

http://www.check24.de/
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